ATA DA 79ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO, REALIZADA EM

03 DE NOVEMBRO DE 2021.

Aos três dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, às quinze horas, realizou-se
por videoconferência (Google Meet) a 79ª Reunião do Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em História da UFOP, presidida pelo Prof. Dr. Francisco Eduardo de
Andrade, Coordenador do PPGHIS e Presidente do Colegiado, com a participação dos
seguintes membros: André de Lemos Freixo (Vice-Coordenador), Anny Jackeline Torres
da Silveira (representante da Linha 1), Fábio Duarte Joly (representante da Linha 2);
Marcelo Santos de Abreu (representante da Linha 3), Reginaldo Arcanjo Rodrigues
(Secretário do PPGHIS e representante TAE) e Maria Júlia Parente Félix/Beatriz Castro
Miranda da representação discente. Constatado o quórum, o Senhor presidente deu
início à reunião.I) EXPEDIENTE: 1. Comunicações.

Quem
comunicou

O que comunicou

Coordenação

Participação da aluna Lorenza Reis Guimarães Cátedra Alfredo Molano Bravo

Possibilidade de renovação do contrato da professora visitante Eliana Dutra

Resultado do processo seletivo PPGHIS 2022
2. Apreciação da Ata da 78ª Reunião Ordinária, constatou-se que estava faltando o

nome do vice-coordenador. Feita essa correção, a ata foi aprovada por todos

3. Aprovação da Ordem do Dia. Após as seguintes inclusões na pauta: possibilidade

de renovação do contrato da professora visitante Eliana Dutra e discussão sobre

Seminário Extraordinário de Pesquisa – SEP, foi aprovada por todos.

II) ORDEM DO DIA: 1. Aprovações de defesas e qualificações:

 NOME TIPO DELIBERAÇÃO

01 Anderson da Mata Daher Qualificação (D)
Aprovado por

todos.
02 Giselle Christine Fagundes Defesa (M)

03 Henrique Dutra de Oliveira Defesa (M)

2. Análise de Estágios:

ALUNO ORIENTADOR RESUMO DO ASSUNTO DELIBERAÇÃO

01
Juliana Campos
Gomides

Luísa Pereira
Rauter

Relatório – Estágio
docência – PED-3

Relatado pelo
professor
Fábio Joly,

condicionado
a anuência do

orientador

02
Andressa Antunes de
Freitas

Francisco Eduardo
de Andrade

Relatório – Estágio
docência – PED-1

Aprovado

03
Diego de Freitas
Ungari

Valdei Lopes de
Araújo

Plano de trabalho em
estágio docência – PED-2

Aprovado

3. Solicitações de prorrogação de prazo:

ALUNO ORIENTADOR RESUMO DO ASSUNTO DELIBERAÇÃO

01
Aguinaldo Medeiros
Boldrini

Valdei Lopes de
Araújo

Solicitação de
prorrogação do prazo

máximo para Exame de
Qualificação de

mestrado por mais 3
(três) meses. Tal

prorrogação seria
contada a partir do

vencimento do prazo
máximo original,

02/06/2021 que já foi
prorrogado por 3 meses.

Aprovado. O
Colegiado,
ressalta, no

entanto,
alertar aluno
e orientador
que o prazo

para
qualificação

está próximo
ao prazo para

defesa.

02
Murilo Henrique
Garcia

Arnaldo José
Zangelmi

Solicitação de
prorrogação do prazo

máximo para Defesa de
mestrado por mais 4
(quatro) meses. Tal

prorrogação
seria contada a partir do
vencimento do início do

semestre vigente,
16/08/2021.

Aprovado

03 Daniel Motta Polatto
Marcelo de Mello
Rangel

Solicitação de
prorrogação do prazo
para qualificação. Tal

prorrogação será apenas
um pequeno adiamento

com o exame de
qualificação, ocorrendo
em meados do mês de

novembro.

Aprovado

04
Raymara da
Conceição Santos

Arnaldo José
Zangelmi

Solicitação de
prorrogação do prazo

máximo para Exame de
Qualificação de

mestrado por mais 2
meses. Tal

prorrogação seria
contada a partir do

vencimento do prazo
máximo original

Aprovado

4. Solicitação de aproveitamento/concessão de créditos:

ALUNO ORIENTADOR RESUMO DO ASSUNTO DELIBERAÇÃO

01
Lucas Toledo
Gonçalves

Jefferson José
Queler

Solicitação de
aproveitamento de 12

créditos, provenientes de
disciplinas cursadas em

programa de pós-
graduação “stricto sensu”
reconhecido pela CAPES.

Relatado pelo
professor

André Lemos,
que deu
parecer

favorável. Foi
aprovado por

todos.

5. Pedido de prorrogação de pós-doc

ALUNO SUPERVISOR RESUMO DO ASSUNTO DELIBERAÇÃO

01 Clayton José Ferreira
Marcelo de
Mello Rangel

Solicitação de prorrogação
do

estágio de pós-doutorado
pelo período de 1 (um)

ano.

Relatado pelo
professor

André Lemos,
que deu
parecer

favorável. Foi
aprovado por

todos.

6. Análise de estudos Especiais

ALUNO ORIENTADOR RESUMO DO ASSUNTO

DELIBERAÇÃ
O

01
Andréa Sannazzaro
Ribeiro

Luciana da
Costas Dias

Plano de Estudos
Especiais/Relatório Final

PPH001

Relatado pelo
professor

André Lemos,
que deu
parecer

favorável. Foi
aprovado por

todos.

7. Formulário de atividades anuais dos núcleos e laboratórios, foi discutida a revisão da planilha

que será reformulada para melhoria na coleta das informações. 8. Inclusão no calendário

acadêmico, no início do semestre, de um alerta a ser dado aos orientadores de alunos de

turmas mais antigas (completando o prazo ideal para defesa) visando verificar o andamento das

pesquisas dos discentes, buscando uma comunicação ampla para alunos e orientadores se

atentarem aos prazos para defesa. Foi aprovado por todos.

9. Decisão sobre o possível desligamento da aluna Pollyanna Precioso Neves, tendo em vista a

Resolução CEPE 5.290, de 10 de junho de 2013, que regia as normas da pós-graduação na UFOP

no momento da matrícula da Pollyanna, sendo observado o item 10.8 e seu subitem 10.8.1,

transcritos, a seguir: “10.8. A duração ideal permitida ao aluno para concluir o seu curso, incluída

a defesa da tese ou equivalente, será de vinte e quatro e quarenta e oito meses, respectivamente,

para Mestrado e Doutorado, sujeito a prorrogação a critério do colegiado. 10.8.1. Casos especiais

serão decididos pelo Colegiado de Curso, com base em justificativas apresentadas pelo

orientador.” Decidiu-se por conceder o trancamento para a aluna Pollyanna Precioso Neves, a

partir de 1 de agosto de 2021 por mais 6 meses. Tal encaminhamento foi aprovado por todos.10.

Solicitação de apoio simbólico do Programa de Pós-Graduação em História da Universidade

Federal de Ouro Preto (PPGHIS-ICHS) ao 1º Simpósio Nacional em Mídias, Tecnologias e

História, que acontecerá online entre os dias 11 e 14 de abril de 2022. Relatado pelo professor

Francisco, o apoio ao evento foi aprovado por todos.11. Possibilidade de renovação do contrato

da professora visitante Eliana Dutra, conforme relato do professor Fábio Joly, após contato com

a PROPPI e PROGEP, existe a possibilidade de renovação por mais 12 meses a partir de fevereiro

de 2021, sendo necessária a elaboração de um novo plano de trabalho. Todos foram favoráveis

a renovação do contrato.12. Seminário Extraordinário de Pesquisa – SEP, decidiu-se em manter

o formato para o próximo período (2022/1), aprovou-se, também, uma consulta aos

coordenadores de núcleos sobre o formato do SEP para os próximos períodos.

Assinado no original

Prof. Dr. Francisco Eduardo de Andrade
Coordenador do Programa de Pós-graduação em História

Reginaldo Arcanjo Rodrigues

Secretário Ad hoc